PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

ENCAMINHAMENTO PARA O PRÊMIO DRA. ZILDA ARNS
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1147/2021

O vereador Eduardo do Blog, infra-assinado, com fundamento no que dispõe a Resolução nº
03/2014, pelo presente INDICA Elizabeth Maria Salim, para receber o Prêmio Dra. Zilda Arns
do ano de 2.021.

 JUSTIFICATIVA

Petropolitana, descendente de tradicional família libanesa. Se formou em Ciências Econômicas
pela Universidade Católica de Petrópolis (UCP), onde exerceu sua primeira atividade
profissional. Trabalhou no setor bancário. Laborou na empresa Sola Brasil Indústria Óptica
Ltda. por onze anos como Assistente de Departamento de Recursos Humanos, incluindo
também trabalho no Grêmio Recreativo da Empresa. Foi Vice-Presidente da Liga Petropolitana
de Desportos, onde promoveu diversos torneios na cidade, com apoio de empresários locais.
Buscou aperfeiçoamento em Curso de Desenvolvimento Brasileiro – Curso de Extensão
Cultural, sobre aspectos filosóficos, políticos e econômicos do Desenvolvimento Brasileiro,
cursos de liderança e gestão de pessoal, motivação e eficiência.

E, assim, começou seu envolvimento em questões sociais e políticas da cidade. Trabalhou
durante quatro anos na Câmara Municipal de Petrópolis e mais quatro anos na Assembleia
Legislativa do Estado do Rio de Janeiro (ALERJ), se aprofundando nas questões legislativas.
Em 1998, foi nomeada para chefiar o Centro de Oportunidades Julieta Nicolau (SINE), lidando
diretamente com o trabalhador desempregado e a oferta de empregos com inserção no
mercado de trabalho. Sua experiência motivou sua candidatura a uma vaga no Legislativo
Municipal, sendo a quarta mulher mais votada na cidade. Foi supervisora da merenda escolar
na Coordenadoria Regional da Região Serrana III, nos municípios de Petrópolis, Teresópolis e
São José do Vale do Rio Preto. Atuou na Prefeitura Municipal de Petrópolis (PMP) no
departamento de trabalho da Secretaria de Trabalho e Renda (SETRAC), oferecendo cursos
profissionalizantes, descobrindo talentos e criando oportunidades concretas de trabalho e
renda.

Posteriormente, supervisionou o programa "Cesta cheia, Família feliz". Atuou também na
Secretaria de Educação do Município de Petrópolis. Sempre que solicitada vem mantendo
contato com o Hospital Estadual do Cérebro Paulo Niemeyer, através dos neurocirurgiões,
orientando aos pacientes com necessidades urgentes. Sua história de vida pessoal e
profissional justificam a indicação para o prêmio Dra. Zilda Arns.

Sala das Sessões, 19 de Janeiro de 2021

Processo Arquivado

Data do documento: 18/01/2021 - 11:12:13 Data do Processo: 19/01/2021 - 12:02:3
Processo: 1147/202

EDUARDO DO BLOG
 Vereador

Data do documento: 18/01/2021 - 11:12:13 Data do Processo: 19/01/2021 - 12:02:3
Processo: 1147/202